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I. DISPOSICIONS GENERALS

MINISTERI D’ECONOMIA I HISENDA
439 Reial decret 1/2009, de 9 de gener, de revaloració i complements de les 

pensions de classes passives per a l’any 2009.

La Llei 2/2008, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2009, 
conté, dins el títol IV i disposicions concordants, els criteris bàsics per determinar l’import 
de les pensions públiques, i fixa, amb caràcter general, la seva revaloració d’acord amb 
l’índex de preus de consum (IPC) previst per a l’exercici econòmic esmentat.

Per la seva banda, a la disposició addicional dotzena s’estableixen les normes sobre 
el manteniment del poder adquisitiu de les pensions i d’altres prestacions públiques 
l’any 2009, per les quals s’han d’adaptar els seus imports a l’increment real experimentat 
per l’IPC en el període de novembre de 2007 a novembre de 2008, que ha arribat a un 2,4 
per cent, i, a més, faculta el Govern perquè actualitzi els valors consignats en el títol IV i 
disposicions concordants a l’IPC esmentat.

Mitjançant aquest Reial decret es despleguen, en matèria de classes passives, les 
previsions legals indicades i es fixen els imports actualitzats dels havers reguladors de les 
pensions de classes passives de l’Estat, així com la quantia del límit màxim de percepció 
per al 2009. Al seu torn, s’estableix la revaloració de les pensions en un dos per cent, sigui 
quina sigui la seva legislació reguladora, llevat de les excepcions previstes legalment.

Així mateix, aquest Reial decret fixa les regles i el procediment per efectuar la 
revaloració, si bé, amb caràcter previ a la seva aplicació i amb la finalitat de garantir el 
manteniment del poder adquisitiu de les pensions de classes passives, les quanties 
corresponents a 31 de desembre de 2008 s’han de regularitzar conforme a l’esmentat 
increment real de l’IPC.

També es disposa l’abonament a favor dels pensionistes de classes passives d’una 
quantitat de pagament únic equivalent a la diferència entre la pensió percebuda durant 
el 2008 i la que hauria correspost si hagués revalorat aquella en un 2,4 per cent, per donar 
compliment al manament que conté la disposició addicional dotzena esmentada.

D’altra banda, es regula el sistema de complements econòmics per a les pensions 
mínimes, també previst a la dita Llei, que experimenten un increment entre el 3 i el 6 per 
cent, segons la situació del pensionista i classe de pensió de què es tracti, a fi de garantir 
en tot moment un nivell d’ingressos adequat per als que no arribin als imports mínims 
legalment establerts.

A causa de les seves especials característiques, en un capítol independent s’estableix 
la revaloració de les pensions de classes passives reconegudes a l’empara dels reglaments 
comunitaris.

En definitiva, aquest Reial decret dóna compliment a través de les mesures esmentades 
a les previsions legals, a l’efecte de facilitar la seva aplicació ràpida en benefici dels 
col·lectius afectats.

En virtut d’això, a proposta del ministre d’Economia i Hisenda, d’acord amb el Consell 
d’Estat i amb la deliberació prèvia del Consell de Ministres en la reunió del dia 9 de gener 
de 2009,
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DISPOSO:

CAPÍTOL l

Normes generals sobre actualització d’havers reguladors i revaloració
de les pensions de classes passives per a l’any 2009

Secció 1a Actualització d’havers reguladors per a la determinació inicial de les pensions 
i límit màxim de percepció

Article 1. Imports regularitzats dels havers reguladors per a l’any 2009.

1. De conformitat amb el que disposa l’apartat cinc de la disposició addicional dotzena 
de la Llei 2/2008, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2009, els 
havers reguladors consignats en el títol IV de la dita Llei per a la determinació inicial de les 
pensions del règim de classes passives de l’Estat, sigui quina sigui la seva legislació 
reguladora, i de les pensions especials de guerra amb data d’efectes econòmics el 2009, 
una vegada regularitzats els seus imports, mitjançant l’aplicació del 2,4 per cent a les 
quanties vigents el 31 de desembre de 2007, amb caràcter previ a la seva revaloració en 
un 2 per cent, són els que consten a l’annex I d’aquest Reial decret.

2. En el cas de pensions de jubilació o retir i de viduïtat del règim de classes passives 
de l’Estat, que es causin durant el 2009 a l’empara de la legislació vigent el 31 de desembre 
de 1984, la quantia inicial que correspongui s’ha de corregir mitjançant l’aplicació del 
percentatge de l’1 i 2 per cent, segons que correspongui, establert per als anys 2004, 
2006, 2007 i 2008 a l’apartat quatre de les disposicions addicionals cinquena i sisena, així 
com de la disposició addicional desena, de les lleis 61/2003, de 30 de desembre; 30/2005, 
de 29 de desembre; 42/2006, de 28 de desembre, i 51/2007, de 26 de desembre, de 
pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2004, 2006, 2007 i 2008, respectivament.

A aquest efecte, s’ha de computar la millora per fill a càrrec que pugui correspondre en 
les pensions de viduïtat per aplicació de les lleis 19/1974, de 27 de juny, i 74/1980, de 29 
de desembre.

Article 2. Límit màxim de percepció per a l’any 2009.

El límit màxim de percepció per a les pensions públiques que regula el títol IV de la Llei 
de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2009, una vegada regularitzat el seu import, 
mitjançant l’aplicació del 2,4 per cent a la quantia vigent el 31 de desembre de 2007 i la 
seva posterior revaloració en un 2 per cent, queda fixat en 2.441,75 euros/mes o 34.184,50 
euros/any.

Secció 2a Revaloració de pensions

Article 3. Quantia de l’increment per a l’any 2009 de les pensions de classes passives.

De conformitat amb el que disposa l’apartat u de l’article 44 de la Llei de pressupostos 
generals de l’Estat per a l’any 2009, les pensions abonades per classes passives 
s’incrementen en un dos per cent respecte de les quanties que els hagin correspost el 31 
de desembre de 2008, llevat de les regulades en el títol II del Reial decret 851/1992, de 10 
de juliol, que s’han d’adaptar als imports que corresponguin conforme a la seva legislació 
pròpia.

Als efectes de la revaloració que preveu el paràgraf anterior i amb caràcter previ, la 
quantia corresponent a les pensions el 31 de desembre de 2008 s’ha d’actualitzar mitjançant 
l’aplicació a aquestes del coeficient 1,0039216.
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Article 4. Pensions no revalorables durant l’any 2009.

No obstant el que disposa l’article anterior, i en aplicació del que estableix l’apartat u 
de l’article 45 de l’expressada Llei de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2009, no 
experimenten cap increment les pensions de classes passives següents:

a) Aquelles l’import íntegre de les quals, sumat, si s’escau, a l’import íntegre mensual 
d’altres pensions públiques percebudes pel titular, excedeixi els 2.441,75 euros íntegres 
en còmput mensual quan el titular tingui dret a percebre 14 mensualitats l’any o, en un altre 
supòsit, 34.184,50 euros en còmput anual, d’acord amb l’actualització d’imports que 
estableix l’article 2 d’aquest Reial decret.

b) Les reconegudes a favor dels caminers de l’Estat i causades abans de l’1 de gener 
de 1985, amb excepció d’aquelles el titular de les quals només percebi aquesta pensió per 
aquesta condició.

Article 5. Pensions extraordinàries per actes de terrorisme.

1. D’acord amb el que estableixen l’article 45.u.a), paràgraf segon, i l’article 46.
quatre de la Llei de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2009, així com el Reial 
decret 851/1992, de 10 de juliol, les pensions extraordinàries de classes passives 
originades en actes terroristes estan exemptes de les normes excloents o limitadores 
que preveuen l’article 4.a) i l’article 6.2a d’aquest Reial decret.

2. En el supòsit que, juntament amb alguna de les pensions esmentades a l’apartat 
anterior, una determinada persona tingui dret a percebre en data 31 de desembre de 2008 
alguna o algunes altres pensions públiques, les normes excloents o limitadores, abans 
esmentades, sí que són aplicables respecte d’aquestes últimes.

Article 6. Regles per a l’increment de les pensions de classes passives.

L’aplicació de l’increment que estableix l’article 3 d’aquest Reial decret s’ha d’ajustar a 
les regles següents:

1a L’increment s’ha d’aplicar a les pensions causades abans de l’1 de gener de 2009 
i sobre l’import que resulti d’actualitzar, en els termes que estableix el paràgraf segon del 
dit article 3, la quantia mensual íntegra que percebia o li hauria correspost percebre al 
titular el 31 de desembre de 2008.

Si les pensions causades abans de l’1 de gener de 2009 estan pendents de 
reconeixement en la data indicada, se n’ha de determinar la quantia inicial per a l’exercici 
de 2008 o, si s’escau, exercicis anteriors, i s’han de tenir en compte que els valors 
consignats a l’annex I del Reial decret 1761/2007, de 28 de desembre, de revaloració i 
complements de les pensions de classes passives per a l’any 2008, s’han d’actualitzar, 
quan sigui procedent, mitjançant l’aplicació del coeficient 1,0039216. Seguidament s’han 
d’actualitzar conforme a les normes que sobre revaloració, concurrència de pensions i 
limitació del seu creixement contenen les lleis de pressupostos corresponents, i s’ha 
d’aplicar per a l’any 2009 l’increment procedent.

2a Als efectes del que disposa l’article 46 de la Llei de pressupostos generals de 
l’Estat per a l’any 2009, l’import de la pensió o del conjunt de pensions abonades amb 
càrrec al crèdit de classes passives que percebi un mateix titular, una vegada aplicat 
l’increment procedent a cadascuna d’aquestes, està limitat a la quantitat de 34.184,50 
euros íntegres anuals, quantitat que comprèn tant l’import de les mensualitats ordinàries 
com el de les pagues extraordinàries que puguin correspondre.

En les pensions de viduïtat, els increments per fills que es puguin haver reconegut a 
l’empara de la Llei 19/1974, de 27 de juny, i de la Llei 74/1980, de 29 de desembre, no es 
computen, en cap cas, als efectes de l’aplicació del límit màxim de percepció que estableix 
el paràgraf anterior.

En el supòsit que en un mateix titular concorrin una o diverses pensions de classes 
passives amb una altra o altres pensions públiques, el valor de la pensió o conjunt de 
pensions de classes passives ha de tenir com a límit una xifra que mantingui amb 
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la de 34.184,50 euros íntegres anuals la mateixa proporció que l’esmentada pensió o 
pensions tinguin amb el conjunt total de pensions públiques que percebi el titular.

L’esmentat límit (L) s’obté mitjançant l’aplicació de la fórmula següent:

L =
CP

× 34.184,50 euros anuals
T

en què «CP» és el valor íntegre teòric anual assolit el 31 de desembre de 2008 per la 
pensió o pensions de classes passives, i «T» és el resultat d’afegir a la xifra anterior el 
valor íntegre en termes anuals de les altres pensions públiques en idèntic moment.

3a Establert per a cada supòsit i conforme a les regles anteriors el límit anual màxim 
d’una pensió, l’esmentat límit s’ha de dividir entre el nombre de mensualitats ordinàries i 
pagues extraordinàries que, respecte de l’anualitat i conforme a la legislació aplicable, 
tinguin dret a percebre els pensionistes, i la xifra resultant constitueix l’import mensual que 
ha de percebre el titular d’aquella pensió en cada mensualitat ordinària i paga 
extraordinària.

Article 7. Procediment per a la revaloració.

1. La revaloració de les pensions de classes passives per al 2009 la practiquen d’ofici 
les delegacions d’Economia i Hisenda que exerceixen competències en matèria de classes 
passives o la Direcció General de Costos de Personal i Pensions Públiques del Ministeri 
d’Economia i Hisenda, segons correspongui, si bé aquesta última ho pot fer amb caràcter 
centralitzat quan sigui convenient per raons d’agilitat i simplificació.

2. Aquesta revaloració s’ha de portar a terme tenint en compte les dades que consten 
respecte de cada titular de pensió el 31 de desembre de 2008. No obstant això, i d’acord 
amb el que estableix l’article 21.2 del text refós de la Llei de classes passives de l’Estat, 
aprovat pel Reial decret legislatiu 670/1987, de 30 d’abril, es pot requerir qualsevol 
perceptor de classes passives perquè faciliti informació respecte de la seva situació 
econòmica amb els efectes que preveu la norma esmentada.

3. D’acord amb el que disposa l’apartat tres de l’article 46 de la Llei de pressupostos 
generals de l’Estat per a l’any 2009, la revaloració té caràcter provisional fins que 
l’Administració no comprovi la procedència de la percepció de la seva quantia, en funció 
de les altres percepcions del titular d’una pensió o pensions i de les normes en matèria de 
concurrència i incompatibilitat que siguin aplicables en cada cas.

Si de l’elevació a definitiva de la revaloració anteriorment practicada s’obté l’evidència 
que s’han percebut quantitats en excés, el pensionista està obligat a reintegrar el que hagi 
percebut indegudament. Sense perjudici d’això, en el supòsit que l’interessat hagi comès 
en la seva declaració falsedat o omissió de dades, se li poden exigir les responsabilitats 
corresponents en què hagi pogut incórrer.

CAPÍTOL lI

Complements per a mínims

Article 8. Complements econòmics per a les pensions de classes passives durant 
l’any 2009.

1. D’acord amb les previsions que contenen els apartats u, dos i tres de l’article 47 i 
l’apartat cinc de la disposició addicional dotzena de la Llei de pressupostos generals de 
l’Estat per a l’any 2009, l’aplicació durant l’any expressat de complements econòmics a les 
pensions del règim de classes passives s’ha d’ajustar a les regles següents:

a) Es pot complementar la pensió del règim de classes passives, sigui quina sigui la 
data en què es va causar, que no arribi al mínim corresponent que figura a la columna A 
del quadre que s’inclou a l’apartat 2 d’aquest article, sempre que s’hagi reconegut a 
l’empara de la legislació general en la matèria i que el titular no percebi durant l’exercici 
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de 2009 ingressos de treball o de capital o que, si en percep, no excedeixin els 6.923,90 
euros l’any.

b) En cas que un mateix beneficiari percebi diverses pensions de les esmentades en 
el paràgraf anterior, el complement s’ha d’aplicar, quan sigui procedent, respecte de la 
pensió que, atenent la seva naturalesa, tingui assignat un import més alt a la columna A del 
quadre que s’inclou a l’apartat 2 d’aquest article.

c) La quantia del complement ha de ser la necessària perquè la pensió que s’ha de 
complementar, en còmput íntegre mensual, incrementada, si s’escau, amb l’import íntegre 
mensual de totes les restants pensions abonables amb càrrec al crèdit de classes passives 
o altres pensions públiques percebudes pel beneficiari, arribi al mínim corresponent a la 
columna A del mateix quadre.

No obstant això, en el supòsit que es tingui reconeguda una part proporcional de la 
pensió de viduïtat, el complement per a mínims aplicable, si s’escau, ho ha de ser en la 
mateixa proporció que es va tenir en compte per al reconeixement de la pensió.

L’import que s’ha de tenir en compte és, per a les pensions de classes passives, el que 
resulti una vegada revalorades aquestes d’acord amb el que disposa aquest Reial decret, 
i per a la resta de pensions de caràcter públic, el que percebia el beneficiari en el moment 
de presentar la sol·licitud a què es refereix l’apartat 2 de l’article següent.

No obstant el que disposa el paràgraf anterior, únicament als efectes de garantia de 
complements per a mínims, s’equiparen a rendes de treball les pensions públiques que no 
estiguin a càrrec de qualssevol dels règims públics bàsics de previsió social, així com les 
pensions percebudes amb càrrec a una entitat estrangera, amb l’excepció que estableix 
l’apartat 3 de l’article 11 següent.

d) El complement s’ha de minorar o, si s’escau, s’ha de suprimir, en la quantia 
necessària perquè la suma, en termes anuals, de la pensió complementada segons el que 
disposa el paràgraf anterior, juntament amb totes les rendes de treball o substitutòries 
d’aquestes o de capital, percebudes pel beneficiari, no superi el límit corresponent de la 
columna B del quadre que figura a continuació.

A aquests efectes, el concepte de renda es defineix conforme a la legislació de l’impost 
sobre la renda de les persones físiques, si bé s’han de tenir en compte, en tot cas, els 
ingressos corresponents a qualssevol pensions de caràcter públic, tant si aquestes estan 
sotmeses a l’esmentat impost com si no; les pensions de classes passives s’han de prendre 
en el seu valor anual una vegada revalorades conforme al que disposa aquest Reial decret; 
les pensions públiques restants tenen el valor anual que correspongui en el moment de 
presentar la sol·licitud esmentada a l’apartat 2 de l’article següent; i les rendes de treball i 
de capital s’han de prendre en el valor percebut l’any 2008, havent d’excloure les deixades 
de percebre per motiu del fet causant de les diferents pensions, així com aquelles que es 
provi que no han de ser percebudes l’any 2009.

També s’han de computar entre aquests ingressos les plusvàlues o guanys patrimonials, 
valorats conforme a la legislació fiscal, així com els rendiments que es puguin deduir de 
l’import econòmic del patrimoni, aplicant al seu valor un tipus d’interès del 2,75 per cent, 
amb l’excepció de l’habitatge habitualment ocupat pel pensionista i dels béns les rendes 
dels quals hagin estat computades.

2. Als efectes del que disposa l’apartat anterior s’han de tenir en compte les quanties 
següents:

A
Pensió mínima mensual

–
Euros

B
Ingressos anuals màxims

–
Euros

Pensió de jubilació o retir quan existeix cònjuge a 
càrrec del titular. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 696,19 16.670,56

Pensió de jubilació o retir sense cònjuge: unitat 
econòmica unipersonal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 561,55 14.785,60
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A
Pensió mínima mensual

–
Euros

B
Ingressos anuals màxims

–
Euros

Pensió de jubilació o retir amb cònjuge no a 
càrrec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 546,55 14.575,60

Pensió de viduïtat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 561,55 14.785,60
Pensió o pensions a favor d’altres familiars, en 

què «n» és el nombre de beneficiaris de la 
pensió o pensions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 561,55

n
6.923,90 + 7.861,70

n

En el supòsit de pensió o pensions a favor d’altres familiars que siguin percebudes 
per diversos beneficiaris, la xifra resultant de la columna A del quadre anterior no ha de 
ser inferior a 175,82 euros mensuals, respecte de cadascun dels beneficiaris els ingressos 
anuals dels quals no superin els que figuren a la columna B. No obstant això, quan algun 
dels beneficiaris sigui orfe discapacitat de menys de 18 anys amb una discapacitat en 
grau igual o superior al 65 per cent, la quantia mínima que s’ha de reconèixer a aquest 
orfe és de 346,23 euros mensuals, sempre que compleixi el requisit de límit d’ingressos 
esmentat.

En les pensions de viduïtat, els increments per fills que es puguin haver reconegut a 
l’empara de la Llei 19/1974, de 27 de juny, i de la Llei 74/1980, de 29 de desembre, no es 
computen als efectes de l’aplicació del mínim establert en el quadre anterior.

Als mateixos efectes, s’entén que existeix cònjuge a càrrec del titular quan aquest 
convisqui amb el pensionista i depengui econòmicament d’ell. Es presumeix la convivència 
sempre que es conservi el vincle matrimonial, sense perjudici que aquesta presumpció es 
pugui destruir si l’Administració comprova el contrari, i als mateixos efectes s’entén que 
existeix dependència econòmica quan els ingressos del cònjuge, per qualsevol concepte, 
no superin el salari mínim interprofessional vigent.

3. Els complements econòmics regulats en aquest precepte, que s’abonen en dotze 
mensualitats ordinàries i dues d’extraordinàries, totes de la mateixa quantia, no són en cap 
cas consolidables i són absorbibles per qualsevol futur increment que puguin experimentar 
les percepcions de l’interessat, ja sigui per revaloració o pel reconeixement a favor seu de 
noves pensions públiques.

4. De conformitat amb el que disposa l’article 21.5 del Reial decret 1288/1990, de 25 
d’octubre, poden accedir al dret a mínims els beneficiaris de pensió de classes passives 
que l’hagin obtingut a l’empara de la norma expressada.

Article 9. Procediment en matèria de complements econòmics.

1. Correspon a la Direcció General de Costos de Personal i Pensions Públiques i a 
les diferents delegacions d’Economia i Hisenda que exerceixin competències en matèria 
de classes passives, respecte dels havers consignats a les seves respectives unitats de 
classes passives, reconèixer i determinar els complements econòmics que siguin 
procedents, d’acord amb el que estableix l’article 8 precedent, sense perjudici que aquesta 
funció pugui ser sol·licitada totalment o parcialment per la Direcció General indicada.

2. El procediment s’inicia a petició de l’interessat mitjançant sol·licitud adreçada a la 
Direcció General de Costos de Personal i Pensions Públiques, o a la Delegació d’Economia 
i Hisenda, segons figuri consignat el pagament de la seva pensió a la respectiva unitat de 
classes passives. La sol·licitud s’ha d’ajustar i formalitzar d’acord amb el model establert a 
aquest efecte.

3. En vista de les dades consignades pel sol·licitant del complement econòmic i, si 
s’escau, de la consulta informàtica al Registre de prestacions socials públiques, l’oficina 
administrativa ha de dictar, sense més tràmits, la resolució que escaigui, sense perjudici 
que aquesta sigui revisable en qualsevol moment, atenent la comprovació o inspecció de 
les dades consignades o la variació dels elements condicionants del dret al complement.
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Si la sol·licitud dels complements econòmics es formula, per primera vegada, durant el 
present exercici, els seus efectes econòmics s’han de retrotreure, com a màxim, a l’1 de 
gener de 2009 o a la data d’inici de la pensió si aquesta és posterior.

Tanmateix, si la sol·licitud del reconeixement s’efectua en ocasió d’exercir el dret al 
cobrament de la pensió, els efectes econòmics poden ser els de la data d’inici d’aquella, 
amb una retroactivitat màxima d’un any des que se sol·licitin i sempre que es reuneixin els 
requisits necessaris per a la percepció.

4. Si, una vegada reconeguts els complements econòmics, es comprova l’existència 
d’alguna contradicció entre les dades declarades i la realitat, el sol·licitant està obligat a 
reintegrar el que hagi percebut indegudament, sense perjudici que es dedueixin en contra 
seu altres possibles responsabilitats d’acord amb l’ordenament jurídic.

Als efectes d’aquesta revisió, i d’acord amb el que disposa l’article 21 del vigent text 
refós de la Llei de classes passives de l’Estat, el pensionista ha de facilitar a l’Administració 
la informació que li sigui requerida formalment, i es pot suspendre el pagament del 
complement en cas d’incompliment d’aquesta obligació.

5. El perceptor dels complements de pensió està obligat a posar en coneixement de 
l’Administració, en el moment de produir-se, qualsevol variació en la composició o quantia 
dels ingressos declarats a la sol·licitud, així com qualsevol variació del seu estat civil o de 
la situació de dependència econòmica del cònjuge respecte del que es va declarar 
inicialment. L’incompliment d’aquesta obligació, si se’n segueix la percepció indeguda de 
quantitats, dóna origen al reintegrament d’aquestes.

6. La Direcció General de Costos de Personal i Pensions Públiques queda facultada 
per dictar totes les instruccions de servei que puguin resultar convenients, per tal d’agilitar 
els tràmits per a la percepció dels complements a què es refereix aquest article.

Article 10. Prohibició de concessió de complements econòmics en classes passives.

1. En el supòsit que un pensionista de classes passives tingui dret a percebre, d’acord 
amb les normes d’aquest Reial decret, un complement econòmic, i pel fet de ser beneficiari 
a més d’altres pensions públiques, abonades amb càrrec a règims públics de previsió 
diferents, també tingui dret a algun altre complement, conforme al que disposen els 
articles 47 i 48 de la Llei de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2009, no pot 
percebre el complement corresponent a la pensió de classes passives excepte en els 
casos següents:

a) Quan les pensions dels diferents sistemes siguin de la mateixa naturalesa i l’import 
íntegre mensual de la pensió de classes passives sigui d’una quantia superior a l’import 
corresponent a l’altra pensió pública susceptible de ser complementada.

b) Quan les pensions que ha de percebre l’interessat siguin de diferent naturalesa i 
l’import mínim mensual de pensió corresponent a la de classes passives sigui de més 
quantia que el de l’altra pensió pública.

2. En els dos supòsits previstos a l’apartat anterior, no es pot prendre en consideració 
el complement econòmic a què pugui tenir dret l’interessat per la pensió aliena al règim de 
classes passives, per determinar l’import del complement que li correspongui per aquest 
règim, conforme a les regles de l’article 8 d’aquest Reial decret.

CAPÍTOL III

Pensions reconegudes a l’empara dels reglaments comunitaris en matèria
de Seguretat Social

Article 11. Revaloració de les pensions reconegudes a l’empara dels reglaments 
comunitaris en matèria de Seguretat Social.

1. La revaloració de les pensions reconegudes a l’empara dels reglaments comunitaris, 
de les quals estigui a càrrec del règim de classes passives un tant per cent de la seva 
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quantia teòrica, s’ha de portar a terme aplicant el dit tant per cent a l’increment que hauria 
correspost si estigués a càrrec del règim esmentat el 100 per cent de la pensió.

2. A la pensió prorratejada, una vegada revalorada d’acord amb el que disposa el 
número anterior, s’hi ha d’afegir, quan escaigui en aplicació de les normes generals 
establertes, el complement per a mínims que correspongui conforme a les normes que 
conté el capítol II d’aquest Reial decret. Aquest complement es calcula aplicant el mateix 
percentatge que es va tenir en compte per al reconeixement de la pensió, a la diferència 
resultant entre la quantia que hauria correspost si estigués a càrrec del règim de classes 
passives el 100 per cent de la pensió i el mínim establert per a la prestació de què es 
tracti.

3. Si després d’haver aplicat el que disposa l’apartat anterior, la suma dels imports 
reals de les pensions reconegudes, tant en virtut de la legislació espanyola com estrangera 
a l’empara dels reglaments comunitaris, és inferior al mínim que correspongui a la pensió 
de què es tracti, se li ha de garantir al beneficiari, mentre resideixi en territori nacional, la 
diferència necessària fins a arribar al dit mínim, d’acord amb les normes generals establertes 
per a la seva concessió.

Disposició addicional primera. Complements per a mínims i actualització d’altres pensions 
de classes passives.

1. Per a l’any 2009 s’apliquen els complements econòmics que regula el capítol II 
d’aquest Reial decret a les pensions d’orfandat reconegudes a l’empara del títol II de la Llei 
37/1984, de 22 d’octubre, de reconeixement de drets i serveis prestats als qui durant la 
guerra civil van formar part de les Forces Armades, forces d’ordre públic i cos de carrabiners 
de la República, així com a les reconegudes a favor d’orfes no incapacitats de més de 21 
anys, causades per personal no funcionari a l’empara de les lleis 5/1979, de 18 de setembre, 
sobre reconeixement de pensions, assistència medicofarmacèutica i assistència social a 
favor de viudes, fills i altres familiars dels espanyols morts com a conseqüència o en ocasió 
de la passada guerra civil, i 35/1980, de 26 de juny, sobre pensions als mutilats excombatents 
de la zona republicana, i a aquelles altres causades pels operaris de loteries, el personal 
de les Mines d’Almadén i els facultatius sanitaris inutilitzats o morts amb motiu de serveis 
extraordinaris en època d’epidèmia, i subdelegats de Sanitat a què es refereix la Llei d’11 
de juliol de 1912.

2. Les pensions a favor de familiars concedides a l’empara de la Llei 5/1979, de 18 
de setembre, i de la Llei 35/1980, de 26 de juny, amb excepció de les pensions d’orfandat 
a què es refereix l’apartat anterior, així com de la Llei 6/1982, de 29 de març, de pensions 
als mutilats civils de guerra, i les pensions de viduïtat del títol II de la Llei 37/1984, de 22 
d’octubre, sigui quina sigui la seva data inicial d’abonament, no poden ser inferiors 
l’any 2009 a l’import establert, per a l’esmentat exercici econòmic, com de quantia mínima 
en el sistema de la Seguretat Social per a les pensions de viduïtat de titulars més grans de 
seixanta-cinc anys.

Disposició addicional segona. Adaptació d’ofici dels complements per a mínims.

1. Les pensions de classes passives a les quals s’hagin aplicat complements 
econòmics durant l’any 2008 s’han d’adaptar d’ofici, i amb caràcter provisional, amb efectes 
d’1 de gener de 2009, a les quanties que estableix l’article 8 d’aquest Reial decret, i es 
presumeix que els seus titulars reuneixen les condicions i els requisits exigits en el dit 
precepte, fins que els serveis administratius corresponents no comprovin la concurrència 
de les condicions i els requisits esmentats.

2. Si de la comprovació abans esmentada es dedueix l’absència d’algun requisit o 
condició, escau el cessament immediat en l’abonament del complement, amb reintegrament 
del que s’hagi percebut indegudament per aquest concepte des de, com a màxim, el dia 1 
de gener de l’any 2009. Igualment, si de la comprovació es deriva la necessitat de modificar 
la quantia del complement, s’ha de practicar l’oportuna modificació, amb reintegrament del 
que s’hagi percebut indegudament des de la data indicada.
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No obstant això, i d’acord amb el que estableix l’article 9.4 d’aquest Reial decret, escau 
retrotreure el reintegrament del que s’hagi percebut indegudament a la data inicial en què 
el complement econòmic va començar a abonar-se en exercicis anteriors, fins a un màxim 
de quatre anys, si de la comprovació efectuada en resulta l’evidència que el perceptor 
d’aquell va cometre alguna omissió o falsedat en la declaració presentada en el moment 
de sol·licitar l’aplicació del complement, sense perjudici de les responsabilitats en què hagi 
pogut incórrer.

Disposició addicional tercera. Actualització de les ajudes socials del Reial decret llei 9/1993, 
de 28 de maig, pel qual es concedeixen ajudes als afectats pel virus d’immunodeficiència 
humana (VIH) com a conseqüència d’actuacions realitzades en el sistema sanitari 
públic.

D’acord amb el que estableixen les disposicions addicionals onzena i dotzena de la 
Llei de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2009, les quanties mensuals de les 
ajudes socials, a favor de les persones que van resultar contaminades pel virus 
d’immunodeficiència humana (VIH), regulades a les lletres b), c) i d) de l’article 2.1 del 
Reial decret llei 9/1993, de 28 de maig, s’han de determinar mitjançant l’aplicació de les 
proporcions regulades a les lletres esmentades sobre l’import de 581,79 euros.

Així mateix, els perceptors d’aquestes ajudes socials, amb data inicial d’abonament 
anterior a l’1 de gener de l’any 2009, tenen dret a percebre abans de l’1 d’abril d’aquest 
any i en un únic pagament una quantitat equivalent a la que resulti d’aplicar a l’ajuda 
percebuda durant el 2008 el coeficient 0,0039216.

Disposició addicional quarta. Abonament de quantitat compensatòria.

D’acord amb el que preveu la disposició addicional dotzena de la Llei de pressupostos 
generals de l’Estat per a l’any 2009, els pensionistes de classes passives que hagin 
percebut durant l’any 2008 pensions objecte de revaloració, així com els que hagin percebut 
la quantia corresponent a les pensions mínimes o al límit màxim de percepció de les 
pensions públiques, o els seus hereus, han de rebre abans de l’1 d’abril d’aquest any i en 
un únic pagament una quantitat equivalent a la que resulti d’aplicar a la pensió percebuda 
durant l’any 2008 el coeficient 0,0039216.

El que disposa el paràgraf anterior també és aplicable a les pensions de classes 
passives amb data inicial d’abonament durant l’any 2008 per a la determinació de les quals 
s’hagin tingut en compte havers reguladors susceptibles d’actualització en l’exercici 
esmentat.

Disposició addicional cinquena. Imports regularitzats de determinades pensions i havers 
reguladors l’any 2008.

1. Les quanties de les pensions mínimes per a l’any 2008 són les següents:

A
Pensió mínima mensual

–
Euros

B
Ingressos anuals màxims

–
Euros

Pensió de jubilació o retir quan existeix cònjuge a 
càrrec del titular. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 661,34 16.020,37

Pensió de jubilació o retir quan no existeixi 
cònjuge o, si existeix, no estigui a càrrec . . . . . 530,63 14.190,43

Pensió de viduïtat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530,63 14.190,43
Pensió o pensions a favor d’altres familiars, en 

què «n» és el nombre de beneficiaris de la 
pensió o pensions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530,63

n
6.761,61 + 7.428,82

n
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En el supòsit de pensió o pensions a favor d’altres familiars que siguin percebudes 
per diversos beneficiaris, la xifra resultant de la columna A del quadre anterior no ha de 
ser inferior a 170,69 euros mensuals, respecte de cadascun dels beneficiaris els ingressos 
anuals dels quals no superin els que figuren a la columna B. No obstant això, quan algun 
dels beneficiaris sigui orfe discapacitat de menys de 18 anys amb una discapacitat en 
grau igual o superior al 65 per cent, la quantia mínima que s’ha de reconèixer a aquest 
orfe és de 336,14 euros mensuals, sempre que compleixi el requisit de límit d’ingressos 
esmentat.

2. Per a la determinació inicial de les pensions de classes passives amb data d’efectes 
econòmics de 2008, els valors consignats a l’annex I del Reial decret 1761/2007, de 28 de 
desembre, una vegada regularitzats d’acord amb l’IPC en el període novembre 2007 a 
novembre 2008, són els que consten a l’annex II d’aquest Reial decret.

Disposició final primera. Habilitació per a disposicions de desplegament.

S’autoritza el ministre d’Economia i Hisenda perquè dicti les disposicions de caràcter 
general que siguin necessàries per a l’aplicació d’aquest Reial decret.

Disposició final segona. Entrada en vigor i efectes econòmics.

El present Reial decret entra en vigor l’endemà de la publicació en el «Butlletí Oficial 
de l’Estat», sense perjudici que els efectes econòmics es retrotreguin, quan sigui procedent, 
a l’1 de gener de l’any 2009.

Madrid, 9 de gener de 2009.

JUAN CARLOS R.

El vicepresident segon del Govern 
i ministre d’Economia i Hisenda,

PEDRO SOLBES MIRA

ANNEX I

Any 2009

Havers reguladors del títol IV de la Llei de pressupostos generals de l’Estat per al 2009

I. Article 40

Havers reguladors per a la determinació inicial de les pensions a l’empara del títol I del text 
refós de la Llei de classes passives de l’Estat

U. a)

Grup/Subgrup
Llei 7/2007

Haver regulador
–

Euros/any

A1 38.385,89
A2 30.210,66
B 26.454,35
C1 23.202,32
C2 18.356,88

E (Llei 30/1984) i 
agrupacions professionals

15.650,69



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 9  Dissabte 10 de gener de 2009  Secc. I. Pàg. 11

U. b)

ADMINISTRACIÓ CIVIL I MILITAR DE L’ESTAT

Índex
Haver regulador

–
Euros/any

10 38.385,89
 8 30.210,66
 6 23.202,32
 4 18.356,88
 3 15.650,69

ADMINISTRACIÓ DE JUSTÍCIA

Multiplicador
Haver regulador

–
Euros/any

4,75 38.385,89
4,50 38.385,89
4,00 38.385,89
3,50 38.385,89
3,25 38.385,89
3,00 38.385,89
2,50 38.385,89
2,25 30.210,66
2,00 26.454,35
1,50 18.356,88
1,25 15.650,69

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Cos
Haver regulador

–
Euros/any

Secretari general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38.385,89
De lletrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38.385,89
Gerent. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38.385,89

CORTS GENERALS

Cos
Haver regulador

–
Euros/any

De lletrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38.385,89
D’arxivers-bibliotecaris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38.385,89
D’assessors facultatius. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38.385,89
De redactors, taquígrafs i estenotipistes . . . . . . 38.385,89
Tècnic-administratiu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38.385,89
Administratiu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.202,32
D’uixers. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.356,88
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Havers reguladors per a la determinació inicial de les pensions a l’empara del títol II del 
text refós de la Llei de classes passives de l’Estat

Havers reguladors

Dos. a)

ADMINISTRACIÓ CIVIL I MILITAR DE L’ESTAT

Índex Grau Grau especial

Import per concepte de sou 
i grau en còmput anual

–
Euros

10 (5,5) 8 25.732,96
10 (5,5) 7 25.025,73
10 (5,5) 6 24.318,53
10 (5,5) 3 22.196,86

10 5 21.835,74
10 4 21.128,54
10 3 20.421,35
10 2 19.714,08
10 1 19.006,86
8 6 18.362,16
8 5 17.796,49
8 4 17.230,81
8 3 16.665,11
8 2 16.099,45
8 1 15.533,74
6 5 13.988,60
6 4 13.564,47
6 3 13.140,39
6 2 12.716,22
6 1 (12 per 100) 13.716,27
6 1 12.292,07
4 3 10.350,88
4 2 (24 per 100) 12.351,16
4 2 10.068,05
4 1 (12 per 100) 10.927,81
4 1 9.785,22
3 3 8.937,28
3 2 8.725,18
3 1 8.513,12

ADMINISTRACIÓ DE JUSTÍCIA

Multiplicador

Import per concepte de sou 
en còmput anual

–
Euros

4,75 42.022,65
4,50 39.810,92
4,00 35.387,48
3,50 30.964,04
3,25 28.752,33
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Multiplicador

Import per concepte de sou 
en còmput anual

–
Euros

3,00 26.540,60
2,50 22.117,17
2,25 19.905,45
2,00 17.693,74
1,50 13.270,30
1,25 11.058,59

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Cos

Import per concepte 
de sou en còmput 

anual
–

Euros

Secretari general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39.810,92
De lletrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35.387,48
Gerent. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35.387,48

CORTS GENERALS

Cos

Import per concepte 
de sou en còmput 

anual
–

Euros

De lletrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.158,92
D’arxivers-bibliotecaris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.158,92
D’assessors facultatius. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.158,92
De redactors, taquígrafs i estenotipistes . . . . . . 21.267,17
Tècnic-administratiu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.267,17
Administratiu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.807,85
D’uixers. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.131,14

Triennis

Dos. b)

ADMINISTRACIÓ CIVIL I MILITAR DE L’ESTAT.

Índex

Valor unitari del trienni 
en còmput anual

–
Euros

10 831,30
 8 665,05
 6 498,76
 4 332,54
 3 249,39
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ADMINISTRACIÓ DE JUSTÍCIA

Multiplicadors als efectes 
de triennis

Valor unitari del trienni 
en còmput anual

–
Euros

3,50 1.548,18
3,25 1.437,62
3,00 1.327,03
2,50 1.105,84
2,25 996,63
2,00 884,70
1,50 663,51
1,25 552,94

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Cos

Valor unitari del trienni 
en còmput anual

–
Euros

Secretari general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.548,18
De lletrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.548,18
Gerent. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.548,18

CORTS GENERALS

Cos

Valor unitari del trienni 
en còmput anual

–
Euros

De lletrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 946,92
D’arxivers-bibliotecaris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 946,92
D’assessors facultatius. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 946,92
De redactors, taquígrafs i estenotipistes . . . . . . 946,92
Tècnic-administratiu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 946,92
Administratiu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 568,17
D’uixers. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 378,76

II. Article 41

Havers reguladors per a la determinació inicial 
de les pensions especials de guerra

Dos.1 a)  4.743,30
Dos.1 b) 12.792,57
Tres a)  8.954,80
Quatre  5.683,07

La quantia de les pensions d’orfandat a favor d’orfes no incapacitats de més de 21 
anys, causades per personal no funcionari a l’empara de les lleis 5/1979, de 18 de setembre, 
i 35/1980, de 26 de juny, és de 145,32 euros mensuals.
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ANNEX II

Any 2008

Havers reguladors continguts a l’annex I del Reial decret 1761/2007, de 28 de desembre, 
actualitzats d’acord amb l’IPC del 2,4 per cent

I. Article 39

Havers reguladors per a la determinació inicial de les pensions a l’empara del títol I del text 
refós de la Llei de classes passives de l’Estat.

U. a)

Grup/Subgrup
Llei 7/2007

Haver regulador 
–

Euros/any

A1 37.633,23
A2 29.618,29
B 25.935,64
C1 22.747,37
C2 17.996,94

E (Llei 30/1984) i 
agrupacions professionals

15.343,81

U. b)

ADMINISTRACIÓ CIVIL I MILITAR DE L’ESTAT

Índex
Haver regulador

–
Euros/any

10 37.633,23
 8 29.618,29
 6 22.747,37
 4 17.996,94
 3 15.343,81

ADMINISTRACIÓ DE JUSTÍCIA

Multiplicador
Haver regulador

–
Euros/any

4,75 37.633,23
4,50 37.633,23
4,00 37.633,23
3,50 37.633,23
3,25 37.633,23
3,00 37.633,23
2,50 37.633,23
2,25 29.618,29
2,00 25.935,64
1,50 17.996,94
1,25 15.343,81
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TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Cos
Haver regulador

–
Euros/any

Secretari general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37.633,23
De lletrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37.633,23
Gerent. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37.633,23

CORTS GENERALS

Cos
Haver regulador

–
Euros/any

De lletrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37.633,23
D’arxivers-bibliotecaris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37.633,23
D’assessors facultatius. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37.633,23
De redactors, taquígrafs i estenotipistes . . . . . . . 37.633,23
Tècnic-administratiu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37.633,23
Administratiu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.747,37
D’uixers. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.996,94

Havers reguladors per a la determinació inicial de les pensions a l’empara del títol II
del text refós de la Llei de classes passives de l’Estat

Havers reguladors

Dos. a)

ADMINISTRACIÓ CIVIL I MILITAR DE L’ESTAT

Índex Grau Grau especial

Import per concepte de sou
i grau en còmput anual.

–
Euros

10 (5,5) 8 25.228,39
10 (5,5) 7 24.535,03
10 (5,5) 6 23.841,70
10 (5,5) 3 21.761,63

10 5 21.407,59
10 4 20.714,25
10 3 20.020,93
10 2 19.327,53
10 1 18.634,18
8 6 18.002,12
8 5 17.447,54
8 4 16.892,95
8 3 16.338,34
8 2 15.783,77
8 1 15.229,16
6 5 13.714,31
6 4 13.298,50
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Índex Grau Grau especial

Import per concepte de sou
i grau en còmput anual.

–
Euros

6 3 12.882,74
6 2 12.466,88
6 1 (12 per 100) 13.447,32
6 1 12.051,05
4 3 10.147,92
4 2 (24 per 100) 12.108,98
4 2 9.870,64
4 1 (12 per 100) 10.713,54
4 1 9.593,35
3 3 8.762,04
3 2 8.554,10
3 1 8.346,20

ADMINISTRACIÓ DE JUSTÍCIA

Multiplicador

Import per concepte de sou
en còmput anual

–
Euros

4,75 41.198,68
4,50 39.030,31
4,00 34.693,61
3,50 30.356,90
3,25 28.188,56
3,00 26.020,20
2,50 21.683,50
2,25 19.515,15
2,00 17.346,80
1,50 13.010,10
1,25 10.841,75

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Cos

Import per concepte
de sou en còmput 

anual
–

Euros

Secretari general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39.030,31
De lletrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34.693,61
Gerent. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34.693,61
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CORTS GENERALS

Cos

Import per concepte
de sou en còmput 

anual
–

Euros

De lletrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.704,82
D’arxivers-bibliotecaris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.704,82
D’assessors facultatius. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.704,82
De redactors, taquígrafs i estenotipistes . . . . . . . 20.850,17
Tècnic-administratiu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.850,17
Administratiu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.556,72
D’uixers. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.932,49

Triennis

Dos. b)

ADMINISTRACIÓ CIVIL I MILITAR DE L’ESTAT

Índex

Valor unitari del trienni
en còmput anual

–
Euros

10 815,00
8 652,01
6 488,98
4 326,02
3 244,50

ADMINISTRACIÓ DE JUSTÍCIA

Multiplicadors als efectes
de triennis

Valor unitari del trienni
en còmput anual

–
Euros

3,50 1.517,82
3,25 1.409,43
3,00 1.301,01
2,50 1.084,16
2,25 977,09
2,00 867,35
1,50 650,50
1,25 542,10
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TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Cos

Valor unitari del trienni 
en còmput anual

–
Euros

Secretari general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.517,82
De lletrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.517,82
Gerent. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.517,82

CORTS GENERALS

Cos

Valor unitari del trienni 
en còmput anual

–
Euros

De lletrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 928,35
D’arxivers-bibliotecaris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 928,35
D’assessors facultatius. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 928,35
De redactors, taquígrafs i estenotipistes . . . . . . 928,35
Tècnic-administratiu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 928,35
Administratiu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 557,03
D’uixers. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 371,33

II. Article 40

Havers reguladors per a la determinació inicial de les pensions 
especials de guerra

Dos.1 a)  4.650,29
Dos.1 b) 12.541,74
Tres a)  8.779,22
Quatre  5.571,64

La quantia de les pensions d’orfandat a favor d’orfes no incapacitats de més de 21 
anys, causades per personal no funcionari a l’empara de les lleis 5/1979, de 18 de setembre, 
i 35/1980, de 26 de juny, és de 142,47 euros mensuals.
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